die Frage der Gleichstellung von Kaiser und Papst an-

lässlich dieser Feier betreffen :

c. un. de iureiur in Clem.

II. 9 Conclusio 4. (C. II.

28. Fol. 23b). «Imperator

per unccionem et consecra-

cionem non dicitur recipere

sacrum ordinem, licet pape

vel episcopo possit minis-

trare in missa in apparatu

subdyaconali, 1 sed dicitur

recipere sacram maieslatem

;

et glo in c. Valentinianus

LXIII di. dicit, quod Impe-

rator recipit ordinem milita-

rem, non autem sacrum.»

Conclusio. V. Maior est

dignitas episcopalis quam
imperialis , ut vult hoc Jo-

hannes de Ymola, et notatum

in decreto Valentinianus

LXIII di. Nam imperator

inungitur in brachio dextro

et inter scapulas oleo tantum

exorcisato. Propter id scribi-

Lib. de Ces. mon. I. II. tit. 6.

« . . Attamen per hujusmodi

consecracionem aut inunc-

cionem non dicitur habere

sacrum ordinem, sed sacram

majestatem. Et dicit gl. in

c. Valentinianus LXIII. dist.,

quod imperator recipit ordi-

nem militarem, et non sa-

crum, licet pape et episcopo

deserviat in missa in appa-

ratu subdyaconali.»

. . . Quondam vero prin-

ceps in capite ungebatur ut

pontifex, nunc autem prin-

cipis unccio a capite ad

brachium est translata, ut

legitur in c. unico De sa-

cram. uncc. In brachio enim

sive in humero vel in armo

principatus congrue desig-

1 In gleicher Weise hat sich Peter von Andlau in der Er-
klärung des «Liber sextus» ausgesprochen: c. 2. de sent. et re iudic.

in VPo II. 14 . Conclusio IX. (C. II. 28 Fol. 123b). «Imperator Ro-
manorum non habet ordinem dyaconalem, sed unum militarem de
quo c. Valentinianus LXIII. di., quandoque legat ewangelium in

apparatu dyaconi ex privilegio; de hoc notatur in all. c. Valen-
tinianus».

Als Randbemerkung dazu ist an gleicher Stelle folgende histo-

rische Notiz verzeichnet: «Unum tempore concilii Basiliensis .

Root miles, magister civium Basiliensium nocte sancta natalis

Domini nomine imperatoris Sigismundi ewangelium legebat*.

Digitized by Google

92

tur in Ysava : ««Potestas

eius super humerum. » » Epis-

copus autem inungitur eris-

mate sacro et in capite, ut

habetur in c. unico de sac.

une.

natur juxta quod legitur in

Ysaia : ««Factus est princi-

patus super humerum ejus.»

»

. . . Refert autem inter

pontificis et principis une-

donem, quia caput pontificis

erismate consecratur, bra-

chium autem principis oleo

delinitur, ut ostendatur quan-

ta sit diflerencia inter auc-

toritatem pontificis et prin-

cipis potestatem.»

Wird also schon bei den Ceremonien der Salbung und
Kaiserkrönung darauf hingewiesen, dass die geistliche